
1 

 

 

D.D.G. n. 449/Pesca 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 
Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.e i.; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 

Sicilia il dettato normativo del citato D.lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.Reg. n. 3071 del 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di 

attuazione del titolo II della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 - Modifica del 

Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n 6 e s.m. e i.; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2589 del 06/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea al dott. Rosolino Greco;  

VISTA la deliberazione n. 274 del 14/06/2020 con la quale è stato conferito al dott. Rosolino Greco, nelle 

more dell’individuazione del soggetto da proporre in qualità di titolare, con decorrenza dal 

16/06/2020, l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento della Pesca Mediterranea 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno 

finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 172 del 14/05/2020 con cui si approva il Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022 e il Bilancio Gestionale per l’esercizio 2020 e 

per il triennio 2020-2022; 

VISTO il Regolamento UE n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni generali sul Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca; 

VISTO il Regolamento UE n. 508 del 15 maggio 2014 recante le modalità di applicazione del Regolamento UE 

1303/2013; 
VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 

dalla Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione n. 

C(2015) 8452 del 25 novembre 2015; 

VISTO il DM 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo Europeo 

per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in favore dello Stato e delle 

Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti 

tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l’intesa per l’adozione dell’accordo multi regionale siglata il 9 giugno 2016 in sede di Conferenza Stato 

Regioni, finalizzata all’attuazione degli interventi cofinanziati nell’ambito del Programma Operativo 

FEAMP 2014/2020, che assegna all’Organismo Intermedio Regione Siciliana la dotazione finanziaria 

pari ad € 118.225.551,76; 



2 

 

 

VISTA la Deliberazione n. 305 del 21/09/2016 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha apprezzato il 

Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014/2020; 
VISTA la Convenzione, stipulata in data 27/10/2016, tra l'Autorità di Gestione del MiPAAF ed il Referente 

dell’Autorità di Gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa all’attuazione del 

PO FEAMP Italia 2014/2020, integrata su richiesta dell’AdG con la versione sottoscritta il 14/11/2016 e 

il 15/11/2016; 
VISTO il documento del PO FEAMP 2014-2020 relativo alle spese ammissibili per la misura “Assistenza 

Tecnica”, approvato con il D.D.G. n. 578 del 14/10/2016, registrato dalla Corte dei Conti al Reg. n. 

15, foglio 131, del 15/11/2016; 

VISTO il D.D.G. n. 181/Pesca del 05/06/2017, con il quale è stato approvato il Manuale delle procedure e dei 

controlli, validato dall'Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014/2020 con nota prot. n. 12685 del 

26/05/2017; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 385 del 19/10/2018 con la quale il controllo di primo livello 

sulle operazioni a titolarità, attivabili a valere sul PO FEAMP 2014-2020, è stato assegnato all’Unità di 

Staff 2 - Monitoraggio e controllo fondi comunitari del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea; 
VISTA la Pista di controllo per l’attuazione delle operazioni a titolarità approvata con D.D.G. n. 97/Pesca 

del 06/04/2017 (allegato A), registrato dalla Corte dei Conti al Reg. n. 4, foglio 157, del 23/06/2017; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e s. m. e i.; 
CONSIDERATO che tra i compiti stabiliti nella sopra citata Convenzione, il Referente Regionale dell’AdG 

per l’O.I. Regione Siciliana è responsabile della programmazione, nonché della corretta, efficiente ed 

efficace gestione del Programma per le misure di competenza regionale, per l’intero periodo di 

attuazione dello stesso; 
TENUTO CONTO che l’art. 59 del Reg. UE 1303/2013 prevede la possibilità di attivare un Servizio di 

assistenza tecnica per rafforzare la capacità amministrativa connessa all’attuazione del PO FEAMP 

2014/2020; 
VISTO l’art. 78 “Assistenza Tecnica su iniziativa di Stati membri” del Reg. (UE) n. 508/2014 e la dotazione 

finanziaria prevista dal PO FEAMP Sicilia 2014/2020, pari a € 5.428.232,71; 

VISTO il D.D.G. n. 912/PESCA del 24/12/2018 con il quale è stata attivata la procedura di gara ai sensi 

dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  per l’affidamento del Servizio di assistenza tecnica per 

rafforzare la capacità ammnistrativa, organizzativa e specialistica connessa all’attuazione del 

Programma Operativo FEAMP; 

VISTO il D.D.G. n. 120/PESCA del 20/03/2019 con il quale è stato modificato il predetto D.D.G. 

912/PESCA/2018, con specifico riferimento all’errata imputazione del capitolo di spesa 346526, 

anziché il capitolo di spesa 346535 “Spese per consulenze per le attività del PO FEAMP 201/2020;  

VISTO il DDG n. 298 del 06/07/2020 con il quale si approvano gli atti di gara e si dispone l’aggiudicazione 

del servizio di assistenza tecnica a supporto dell’organismo intermedio Regione Siciliana per la 

gestione del PO FEAMP 2014-2020 (CIG 7750069741 – CUP G74J18000700009), al costituendo 

RTI Consedin S.p.a. e Nemesi S.r.l.. 

VISTO il contratto firmato digitalmente dalle parti in data 21/08/2020, e l’appendice al contratto medesimo 

del 09/09/2020, con il quale si affida il Servizio di assistenza tecnica a supporto dell’organismo 

intermedio Regione Siciliana per la gestione del PO FEAMP 2014-2020 all’RTI “Consedin S.p.a. e 

Nemesi S.r.l.” tenendo conto della condizione risolutiva di cui al citato art. 92, Comma 3 del D.lgs. 

159/2011, per un importo complessivo pari ad € 2.265.052,00 

(Duemilioniduecentosassantacinquemilacinquantadue/00) IVA compresa, cosi suddiviso nella 

seguente tabella: 

 

 

CONSIDERATO che per procedere all’approvazione del predetto contratto e al contestuale impegno della 

somma occorre accertare in entrata sui  capitoli 7021 “Assegnazioni dell’unione europea per la 

ANNUALITà IMPONIBILE (€)
TOTALE COMPRESO 

IVA (€)

2020 186.460,00                     22% 41.021,20           227.481,20                

2021 501.105,00                     22% 110.243,10        611.348,10                

2022 497.070,00                     22% 109.355,40        606.425,40                

2023 671.965,00                     22% 147.832,30        819.797,30                

TOTALI 1.856.600,00                  408.452,00        2.265.052,00             

IVA

CRONO PROGRAMMA DI SPESA



3 

 

 

realizzazione  del FEAMP 2014/2020” e 7022 “Assegnazioni dello stato per la realizzazione del FEAMP 

2014/2020”,la somma per una parte  di € 1.027.836,57,  cancellate con le schede di riaccerta mento 

ordinario dei residui attivi all’01/01/2020, come di seguito riportati nel prospetto: 

ISCRIZIONE  

Accertamento da cancellazioni 

CAPITOLO 2020 2021 2022 2023  Totale Accertato  

7021                       -        335.935,78       228.860,42                    -   
           

564.796,20  

7022                       -        192.758,06       131.318,82                    -   
           

324.076,88  

613950   
       82.654,26  

       56.309,24    
           

138.963,50  

         611.348,10       416.488,48           1.027.836,58  

Per la restante parte si rende necessario rimodulare l’accertamento  DD n° 16 del 25/01/2019 come di seguito 

riportato:  

RIMODULAZIONE  

Acc. 16/19 RIMODULATO 

Capitolo 2020 2021 2022 2023 
Totale 

rimodulato2020 

7021 
     

1.330.632,26  
                 -        104.370,34       450.478,62             554.848,96  

7022      945.081,32                   -          59.887,11       258.482,09             318.369,20  

Totale          164.257,45       708.960,71             873.218,16  

CONSIDERATO  che le aliquote percentuali  di ripartizione per la misura “Assistenza Tecnica” del 

P.O.  FEAMP 2014/2020 sono di seguito riportate: 

Art. 78  Misura Assistenza Tecnica 
QUOTA UE  

QUOTA 

STATO  
COF REG 

% % % 

 54,95 31,53 13,52 

 

DECRETA 

Art. 1 
Per quanto esposto in premessa, sono accertate le somme sui relativi capitoli e rimodulate come  di seguito 

riportati: 

ISCRIZIONE  

Accertamento da cancellazioni 

CAPITOLO 2020 2021 2022 2023 
 Totale 

Accertato  

7021 
                      

-    

        

335.935,78  

           

228.860,42  

                            

-    

           

564.796,20  

7022 
                      

-    

        

192.758,06  

           

131.318,82  

                            

-    

           

324.076,88  

613950   
          

82.654,26  

              

56.309,24  
  

           

138.963,50  

    

        

611.348,10  

           

416.488,48    

       

1.027.836,58 

 

 



4 

 

 

 
RIMODULAZIONE  

Acc. 16/19 RIMODULAO 

CAPITOLO 

2020 2021 2022 2023 

Totale 

rimodulato 

2020 

7021 
     

1.330.632,26  

                         

-    

           

104.370,34  

           

450.478,62  

           

554.848,96  

7022 
     

945.081,32  

                         

-    

              

59.887,11  

           

258.482,09  

           

318.369,20  

Totale     
           

164.257,45  

           

708.960,71  

           

873.218,16  

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione e sarà pubblicato sul 

sito del Dipartimento Regionale Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 68 della L. R. 12/08/2014, n. 

21, come stabilito dal comma 6 dell’art. 98 della L. R. 9/2015. 
 

Palermo,  09/09/2020 

 IL DIRIGENTE GENERALE ad interim 

Greco 

 

 


		2020-09-09T13:56:41+0000
	ROSOLINO GRECO




